Q U O M O D O . V I D E L I C E T
Armis.

*Sub loca Opulentia, Regnum occupatorum exempla
concessimus Hic eam, quæ possessioni jūdicia est, dignitatem
confideramus.*

Regnum Longobardorum in Italia (quam Galliam veteres
Itali dixerit Cifalpinam) constitutum. Danorum gloria est,
Scania egrafum: Gotiorum autem decus subegfise Ita-
lia, vasta urbe Romam, dñi regnum in Italia, dñi in
Gallia, & Hispania tenuiss. Novergi vero proprium ibi
videlicunt, maritima Francie de suo nomine dixile Nor-
manniam: inde in mediterranea in Italiam usque penetravæ,
ac in Apulia, Calabriaque primò Ducasum, & in Sicilia comi-
tatum, postea noble regnum in utraque Sicilia (quod in hunc
usque diem durat) fundasse. *Cranz. lib. 1. Danie.*

Hortatus.

Procopio Siculo, Julianus, dum Cartis Euphratem ester
transfersit, & Luna facta faceret, ante aras fertu paludamen-
tum purpureum tradidisse, remotis arbitris: mandatique
ariperet fidentius principatum, si apud Parthos ipse interiret.
Iaque mortuo Juliano, corpus ejus Tharsum ipse produ-
xit, & tumulo dedit: Inde abiit, & nusquam nisi ex improvi-
fo viuis, Constantiopolis purpuram asumpsit, à Valente Imp-
tandem vietus. *Culp.*

Consilio.

Cum Roma inter regna crebra essent, quod cives largitione
Cæsaris corrumperentur, & plures jam pertinacis Dictatoris
mentem invenientur: veritus Cato, ne id exprimeret, delibera-
vit legitimum aliquem magistratum Cn. Pompejo permittere,

quo

quo eum ab immido illo, & tyrannico defleteret. Ac Bibu-
lus, Pompeji inimicus in Senatu princeps pro fidentia dixit,
Pompejum solum confulam designandum. Aut enim exem-
plum in temp. praefenti confusione, aut optimo servitum.
Quæ nova, cum videtur propter austorem, exsurrit Ca-
to, præbitque expectationem, quasi oppugnaturus esset
eum fidentiam. Facto silencio, proposuit fidentiam at
non fuisse Septimum dictum, sed pronuntiatam ab alio
cenfere sequendam, quemlibet magistratum præstare incti-
regno, & Pompeio arbitrii, neminem in tanti procelsi
melius imperaturum. In eam fidentiam pedibus est itum,
& senatus consultum factum, ut Pompejus consul designaret,
& folius magistratum geret: qui si collegam defideret,
allegaret, sed non ante duos menses, quem probaret.
Ita creatus, & renunciatus per Sulpicium interregem, consul
benignus Catonem appellavit, magnisque gratias dixit se age-
re, atque oravit cum, ut privatum confidit, ibi defecit. Cato
vero nihil ait esse, quod Pompejus fibigatis ageret: neque
enim illius esse fidentiam, sed reipubl. promisit.
B Confluum suum ei seorsum non defutum, si petret: si non
petret, publice se, quod videretur, dicendum. *Plut. in Pon-
peo.*

Ludovicus IV. Arnulphi filio, Augusto è medio sine sobole
sublatu, Imperi nomen à stirpe Magni Caroli ad novam vir-
tutem nobilitatemque delatum est. Nam univeris Francorum,
ac Saxonum populus, Germanorumque procerum con-
cursus ad Othonem Saxonia ducem fiebat, eò quod rebus
gestis, summa prudentia, & sanguine esset negligissimus, cumque
Angulfum salutabatur. Sed eum is fenepta invalidus ef-
ficeret, exsuffiatione atatus uter, Conradus Fraconus ducem,
Conradus F. opibus, robore animi, ac corporis iniquum, ut
eligerent, fuisse, quod dignus esset, qui Imperii habebat tra-
stare. Ergo auctore Orthone Conradus Augustus designatus
est, & Rex inunctus, licet summa rerum penes Othonem ef-
ficeret. *Cuspius.*

Clamore.

Audp Spartanos electio tui aliorum, tuum præsternit Se-
natorum agebatur in hunc modum. Concione advocata delecta-
di viri includebatur propinquu domo, hi neminem videbant,
neque ipsi confecti, sitrepitu tantum exaudiebant concionis: com-
petitorum finguli introducebantur per fortem, taciti-
que per concionem trahabant. Conclusi illi tabulas habe-
bant, in quas referabant sigillatum plausum magnitudinem:
neficii cui facta effet, tantum prima effe, vel secundum, cui effet
principem deligere: qui Cæsar tunc, & Romanorum Rex di-
stribut, si à Romano Pontifice coronabitur, Imperator Augu-
stus appelletur. Inoccident III. pontificis Epitola decetalis
profector, electores principes Germania jus habere creandi
Casari liberum, & Imperii dignitatem non à successione
pendere, sed ab electione. Nominarunt Cæsar, & pontifex
(ut scribit Ptolemaeus Lucensis antites) tres Ger-
manie antithetes Ecclesiasticos principes, quos Imperii
Archicancellarii esse voluerunt: Mogontium scilicet,
ut robus Germania: Colonensem, ut Italia: ac Tre-
virensim, ut Gallia præficer, ac in iis sua officia exerce-
rent. His quatuor sunt additi fecculares Principes, quia
qua quoque manu Cæsari exhibent, ipsiusque Dominum
mundi facientes: Saxonum dux, velut Protopathariorum
enim præfector, significans hunc esse fontem iustitia: Mar-
cius Brandenburgensis cubiculo præfector, vulgo Camerarius
& certamen non erat pro viro solium, verum etiam utro ex ge-
nere Rex fumendus esset. Etiam qui cum Romulo primu-
rem condidere, indignum dubcent, Sabini, qui ad urbis
agrique portionem admissi essent, iis imperare, quibus re-
gnum iaceperint. Sabini quoque ratio quadam erat had
absurda: quoniam Tatio Regi ipsorum mortuo, nulla in Ro-
mulum distinxit, sed eum solum imperare permis-
tit: dignum itaque esse ut rursum gentis principem creari.
D Neque enim inferiores se ad eos accessisse, sed adiectione sua
illlos quoque multitudine roboraferat, ac secundum civitatis divi-
nitatem, & amplitudinem promovisse. Sed patres contentien-
tes, ut altera ex altera Regem declararet, voluerunt, sic enim
quietere contentem posse: & qui declararet esset, æqua-
lem utrque fore existimabant. Nam, & alteros, qui se ele-
gissent, amaturos: alteris autem, ut cognatis, benevolum
futurum. Cum permitteret veteribus Romanis Sabini lectio-
nem, maluerunt ipsi regnum Sabino deferre, quam accipere
Regem ex illorum Suffragium Romanum. Ita re inter se delibe-
rata, ex Sabini crearunt Numam Pomplium, virum, qui Ro-
manum non commigraverat: verum a deo erat inclita apud om-
nes illius virtus, ut auditio ejus nomine, majore plausu cum
Sabini, quam illi, qui detulerant regnum, acciperent. Ubi
renunciaverunt in concione, quem dixissent Regem: primo
res utriusque factionis ad eum oratum, ut ad regnum suffi-
cientem venire: pariter miserunt. *Plut. in Numa.*

L. B. Iteat, vit. Hum. Tom. V.

H 4 quidam

C. Gracchus intedit animum ad Tribunatum plebis peten-
dum, universa cum pariter impugnante nobilitate. Ceterum
Pompejum solum confulam designandum. Aut enim exem-
plum in temp. praefenti confusione, aut optimo servitum.
Quæ nova, cum videtur propter austorem, exsurrit Ca-
to, præbitque expectationem, quasi oppugnaturus esset
eum fidentiam. Facto silencio, proposuit fidentiam at
non fuisse Septimum dictum, sed pronuntiatam ab alio
cenfere sequendam, quemlibet magistratum præstare incti-
regno, & Pompeio arbitrii, neminem in tanti procelsi
melius imperaturum. In eam fidentiam pedibus est itum,
& senatus consultum factum, ut Pompejus consul designaret,
& folius magistratum geret: qui si collegam defideret,
allegaret, sed non ante duos menses, quem probaret.
Ita creatus, & renunciatus per Sulpicium interregem, consul
benignus Catonem appellavit, magnisque gratias dixit se age-
re, atque oravit cum, ut privatum confidit, ibi defecit. Cato
vero nihil ait esse, quod Pompejus fibigatis ageret: neque
enim illius esse fidentiam, sed reipubl. promisit.
F Scipioni Africano iussus populus inire suffragium,
omnis militaris ordo, omnesque centuriae, & tribus, ad
unum, imperium in Hispaniam detulere. *Alex. lib. 4.*
cap. 3.

Mortuo Lothario Imper. ann. 1137. plerique principum in
Conradum, qui paulo ante, cum Lothario decertarat, animo
properebant. Itaque verit, ne in generalibus rex comitis
committetur, Henricus Bavariæ, ac Saxonie dux, Lotharii
gener, qui Imperatoria apud se insigni obtinebat, gra-
tia prævalens, Confluentia converuerunt, atque ipsum, Theo-
duino Pontifici legato probante Regem declaraverunt: inde
Aqua profecti, per cundem etiam confererunt. Contro-
versia inde ab Henrico de jure comitiorum illata, ipsum dum
vixit, eximie fatigavit, causamque atulit, cur ad coronam à
Pontifice accipidiam non venierit. Saxones, & Henricus,
qui concilio Confluentia caruerant, Conradum vitio crea-
tum infirmularunt. Quare motus Conradus, conventione Bam-
bergam ad eam rem cognoscendam indixit. Ceterum, cum
reliqui præfati fuissent, Henricus non attuit. Itaque insignia
redire de factu Petri præstita est iussus. Ubi vero cō-
venit, promisit maximis oneribus restituere: verum eorum, quæ
ostentata fuerant, nihil obtinuit. Itaque inditius inimicis
iratus abscessit. Quanobrem judicio apud Heribolim con-
stitutus principi fidentis effi proscriptus, ac propria ditione
nudatus. *Sigan. lib. 11. regni Ital.*

Gregorius V. Pontificis à Romanis, auctore Crescentio
Confule, pullus, ab Orthone III. Imper. reffitus, gratius
merito formulam eligendi. Imperatoris novam fecit, qua
frei Germani, & bella civilia vitarent, & imperium penes
C qui per concionem trahabant. Conclusi illi tabulas habe-
bant, in quas referabant sigillatum plausum magnitudinem:
neficii cui facta effet, tantum prima effe, vel secundum, cui effet
principem deligere: qui Cæsar tunc, & Romanorum Rex di-
stribut, si à Romano Pontifice coronabitur, Imperator Augu-
stus appelletur. Inoccident III. pontificis Epitola decetalis
profector, electores principes Germania jus habere creandi
Casari liberum, & Imperii dignitatem non à successione
pendere, sed ab electione. Nominarunt Cæsar, & pontifex
(ut scribit Ptolemaeus Lucensis antites) tres Ger-
manie antithetes Ecclesiasticos principes, quos Imperii
Archicancellarii esse voluerunt: Mogontium scilicet,
ut robus Germania: Colonensem, ut Italia: ac Tre-
virensim, ut Gallia præficer, ac in iis sua officia exerce-
rent. His quatuor sunt additi fecculares Principes, quia
qua quoque manu Cæsari exhibent, ipsiusque Dominum
mundi facientes: Saxonum dux, velut Protopathariorum
enim præfector, significans hunc esse fontem iustitia: Mar-
cius Brandenburgensis cubiculo præfector, vulgo Camerarius
& certamen non erat pro viro solium, verum etiam utro ex ge-
nere Rex fumendus esset. Etiam qui cum Romulo primu-
rem condidere, indignum dubcent, Sabini, qui ad urbis
agrique portionem admissi essent, iis imperare, quibus re-
gnum iaceperint. Sabini quoque ratio quadam erat had
absurda: quoniam Tatio Regi ipsorum mortuo, nulla in Ro-
mulum distinxit, sed eum solum imperare permis-
tit: dignum itaque esse ut rursum gentis principem creari.
D Neque enim inferiores se ad eos accessisse, sed adiectione sua
illlos quoque multitudine roboraferat, ac secundum civitatis divi-
nitatem, & amplitudinem promovisse. Sed patres contentien-
tes, ut altera ex altera Regem declararet, voluerunt, sic enim
quietere contentem posse: & qui declararet esset, æqua-
lem utrque fore existimabant. Nam, & alteros, qui se ele-
gissent, amaturos: alteris autem, ut cognatis, benevolum
futurum. Cum permitteret veteribus Romanis Sabini lectio-
nem, maluerunt ipsi regnum Sabino deferre, quam accipere
Regem ex illorum Suffragium Romanum. Ita re inter se delibe-
rata, ex Sabini crearunt Numam Pomplium, virum, qui Ro-
manum non commigraverat: verum a deo erat inclita apud om-
nes illius virtus, ut auditio ejus nomine, majore plausu cum
Sabini, quam illi, qui detulerant regnum, acciperent. Ubi
renunciaverunt in concione, quem dixissent Regem: primo
res utriusque factionis ad eum oratum, ut ad regnum suffi-
cientem venire: pariter miserunt. *Plut. in Numa.*

H 4 quidam

quidam in Germania principes, una cum quibusdam
A Pannoniae principibus (ut Palmerus auctor est) eli-
gendi Imperatoris potestatem haberent. Bonfin, lib. 10. De-
cad. 1.

Circa annum Christi 1178 creati **III.** vii, qui x l. vios est elegere, quorum suffragio Venetorum princeps creatus est Aureus Matropetrus. *Sabell. lib. 8. Dec. 1.* Mabinus Maurocenus novo, ut quidam tradunt, electionis genero Jacobo Tepulo furrogaus fuit anno 1248. Creandi ducis ratio ad eam diem servata fuit omnia simplex, & qua (*si virili*) qui ea tempestat fuerunt, non omnino ambitione caruissent, sed pecunia cuivis occasioneum praebebant. Quia deinceps lecua est, veterilla longè cautor, & quo cautor, eo magis diversa. Namque omnium primum, cum novus dux creandas esset, priusquam ordo illius lectorum forte dicatur, quinque viri addeinde in reliquos, fas est cuique easque sentiat, dicere, atque rufius illi fit objecta refendili potestas. Is quoque, si fufragiorum numerus quadraverit, princeps erit: si minus, ad tertium venitur necesse est: si deinde ad quartum, & reliquos in orbem. Raro evenit, ut ad primitum hoc scrutinium non Ducus creatus sequatur: quia si nova non secuta fuerit, antiquior prioribus suffragiis rufius non pro sis, qui in consilii lenti, iniicii inquit: idque toties sit, quod nova principis contingat declaratio. Hoc electionis genere primum omnius Maurocenum creatum reperio. *Sab. lib. 9. Decad. 1. de Magist. Venetorum.*

hoc ipsum creati, futuro dicti leges publico nomine prescribunt, que tunc ex illius dignitate, tunc vel maxime è republica cie creduntur; eas supremum concilium fecit, necesse est: & quas fuerint, probet. Siquid probarvet, tunc lis patricii ordinis comitatu indicentur, qui trigeminum annum vita acerbit. Hic tot minucissima pilæ in urnam coniunctiunt, quoniam circa paries cenæ fuerint nobilium capita. His triginta auræ temere miscentur: ita dicto, ut omnibus una mixta civium numero respondeant, ne plures, paucioresve, quam ab initio censi fuerint, reperiantur. Mox ordine ciati singuli singulas educunt: atque hi, qui auream fortiti sunt, in proximorum clavæ deducuntur: & hec prima triginta pilaram fortitio nominatur: His ruris pro numero eorum, qui forte duci fuerant, triginta pilæ, in tuba novem auræ sunt in urnam coniunctiunt: atque novem illi, qui aureas eduxerint, quadraginta viros suffragio legunt: quo fit, ut hi prima lectionis lectores dicantur. Quadraginta illi suffragio creati, totidem pilæ, in quibus duodecim auræ miscentur, in urnam coniectas in fortis residunt: ex hoc numero duodecim illi, qui remanerint, secundi lectores nominantur. Ab his quinque, & virginis creantur viri. Hi novem aureas pilas, reliquias pro numero albas in fortis coniectas educunt. Novem illi, qui aureas forte duxerint, quinque, & quadraginta viros suffragio legunt. Qui ad fortis revocari, undecim aureas ex omnium numero educunt, quas qui eduxerint, illi demuni unum, & quadra-